BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 192/QĐ-BXD
	Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
KIỆN TOÀN NHÂN SỰ BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG DỊCH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP DO CHỦNG MỚI CỦA VIRUS CORONA (COVID-19) THUỘC BỘ XÂY DỰNG
Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007;
Căn cứ Nghị định số 81/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra;
Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-BXD ngày 03/02/2020 của Bộ Xây dựng về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra;
Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 05/01/2021 và số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, chống dịch Covid-19
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo của Bộ Xây dựng về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid-19) gây ra (gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau đây:
1. Ông Nguyễn Văn Sinh, Thứ trưởng Bộ Xây dựng - Trưởng Ban Chỉ đạo.
2. Ông Bùi Ngọc Minh, Giám đốc Bệnh viện Xây dựng - Phó trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo.
3. Ông Tạ Quang Vinh, Chánh Văn phòng Bộ Xây dựng - Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
4. Ông Đào Việt Dũng, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch tài chính - Phó trưởng Ban Chỉ đạo.
5. Các thành viên Ban Chỉ đạo:
- Bà Diệp Thị Thu Huyền, Chủ tịch Công đoàn cơ quan Bộ Xây dựng.
- Bà Trần Thị Út, phó Chánh Văn phòng Bộ Xây dựng.
6. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo:
- Văn phòng Bộ Xây dựng
7. Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo:
- Ông Lê Quỳnh Anh, Trưởng Phòng Quản trị - Văn phòng Bộ.
- Bà Đỗ Thị Huệ, Trưởng phòng Hành chính Lưu trữ - Văn phòng Bộ.
- Ông Phạm Trung Kiên, phó Chánh Văn phòng Cục Quản lý nhà và Thị trường Bất động sản.
- Ông Trần Tuấn Khôi, Phó trưởng phòng Quản trị - Văn phòng Bộ.
- Ông Đinh Tuấn Nghĩa, Chuyên viên phòng Quản trị.
- 01 cán bộ đại diện Bệnh viện Xây dựng.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo:
a) Căn cứ tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Covid-19, tham mưu cho Lãnh đạo Bộ xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo, triển khai quyết liệt các giải pháp hữu hiệu nhằm phòng ngừa, ngăn chặn và khống chế dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Covid-19, sẵn sàng ứng phó với các tình huống phòng chống dịch, hạn chế thấp nhất tử vong; Tổ chức triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.
b) Giúp Bộ trưởng chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Bộ trong việc triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo công tác phối hợp liên ngành, điều phối các nguồn lực, huy động hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Covid-19.
c) Làm đầu mối phối hợp với các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Covid-19 theo chức năng, nhiệm vụ của Bộ.
d) Báo cáo đột xuất, định kỳ cấp có thẩm quyền về kết quả thực hiện theo quy định.
Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo:
Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trực tiếp trước Bộ trưởng và phân công các thành viên thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, ban hành và thay thế Quyết định số 134a/QĐ-BXD ngày 04/02/2020. Ban Chỉ đạo tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ.
Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông (bà) thuộc thành phần nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Đảng ủy Bộ;
- Lưu: VT, QT.
	BỘ TRƯỞNG

Phạm Hồng Hà